
- 1 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

RESOLUCIÓN NÚMERO 202050056223 DE 24/09/2020

“POR MEDIO DE LA CUAL SE NOMBRAN AGENTES AUTORRETENEDORES POR 
CONCEPTO DE IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO DEL MUNICIPIO DE 

MEDELLIN”

La Subsecretaría de Ingresos del Municipio de Medellín, en uso de sus atribuciones 
legales, especialmente las conferidas por los artículos 67 y 72 del Acuerdo 066 de 2017 
– Estatuto Tributario Municipal (ETM), articulo 109 del decreto 883 de 2015, 39 del 
Decreto Municipal 0350 de junio de 2018 y 

CONSIDERANDO

Que el artículo 67 del Acuerdo 066 de 2017, por medio del cual se expide la normativa 
sustantiva aplicable a los tributos vigentes en el Municipio de Medellín, estableció el 
mecanismo de la autorretención del Impuesto de Industria y Comercio con el fin de 
facilitar, acelerar y asegurar el recaudo del tributo en el Municipio de Medellín, el cual 
deberá practicarse por los agentes de autorretencion sobre todos los pagos o abonos en 
cuenta que constituyan  para quien los percibe ingresos por actividades industriales, 
comerciales y/o de servicios sometidos al impuesto de Industria y Comercio en esta 
jurisdicción.

Que el articulo 72 ibídem determino la competencia a este despacho para realizar el 
nombramiento de los obligados a cumplir con las obligaciones formales y sustanciales de 
este mecanismo.

Que el artículo 39 del Decreto Municipal 0350 de junio de 2018, determina los sistemas 
de facturación y pago del impuesto de Industria y comercio en el Municipio de Medellín.



- 2 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

Que para el régimen ordinario determina dos subsistemas, estipulando el mecanismo de 
declaración y pago bimestral de los valores autorretenidos como agentes durante el 
respectivo periodo gravable, para los contribuyentes nombrados en este régimen. 

Que una vez analizada la data de los obligados fiscales, se estableció como estrategia el 
nombramiento gradual, bajo criterios que permitieran depurar el mecanismo de 
facturación que ostentan la mayoría de sujetos pasivo del ICA en Medellín, buscando una 
eficacia en la gestión del tributo y eficiencia al momento de su administración.  

Que mediante resoluciones N° 32038 del 22 de diciembre de 2017 se nombró 10 
autorretenedores,  la resolución N° 35208 del 29 de Diciembre 2017 nombro 3 
autorretenedores, la resolución N° 36452 del  11 de Diciembre de 2018  nombro 250 
autorretenedores y la resolución 44390 del 10 de Diciembre 2019 nombro 238 
autorretenedores ; a los cuales se les aplico las disposiciones normativas desde el primer 
bimestre del año siguiente a su nombramiento.

Así las cosas, se hace necesario para el periodo gravable 2021, el nombramiento de un 
mayor número de agentes autorretenedores, los cuales reporten un cumplimiento estricto 
de sus deberes formales.

Una vez establecido el universo de contribuyentes con estas características, se realizará 
el nombramiento de 1500 nuevos autorretenedores, obedeciendo a los criterios de 
tamaño de empresa y valor del impuesto a cargo en esta jurisdicción.

Que la obligación formal de inscribirse o actualizar el Registro de información tributaria 
RIT será efectuada de manera oficiosa, realizando las marcaciones respectivas en el 
sistema de información municipal en virtud de este acto administrativo.

En mérito de lo expuesto este despacho

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: nombrar como agentes Autorretenedores en la fuente por 
concepto de Impuesto de Industria y Comercio del Municipio de Medellín las siguientes 
personas:

ITEM CC o Nit NOMBRE O RAZON SOCIAL

1 900914815 CONSORCIO SSV - 32



- 3 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

2 811002359 IVANAGRO S.A.

3 900134841 CARNICOS Y ALIMENTOS S.A.S.

4 900828380 GRUPO SAN GERMAN EXPRESS S.A.S

5 800082585 A PARRA S.A.S

6 890900372 PLASTEXTIL S.A.S.

7 890938952 SALAMANCA ALIMENTACIÓN INDUSTRIAL S.A.

8 900623074 CENTRO DE EXPERIENCIA MEDELLIN S.A.

9 860045379 COMWARE S. A.

10 890906413 ELECTRICAS DE MEDELLIN - EMDESA

11 811037405 CENTRO SUR S.A.

12 830078515 COLUMBUS NETWORKS DE COLOMBIA LTDA

13 901102514 OCEANIC PAINTS S.A.S.

14 811032187 EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTIOQUIA 'VIVA'

15 900757042 GALVIS SAN PORCINO S.A.S

16 900860584 GOLDEN GAMING S.A.S

17 900382590 CORPORACION ABURRA LIMPIO

18 901054106 INVERSIONES MIL VARIEDADES S.A.S.

19 830054904 MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A.

20 811012172 CONCESION TUNEL ABURRA O. S.A.

21 71295050 PEREZ LOPEZWILFER JOHAN

22 900013167 DIAZ Y RESTREPO S.A.S.

23 830031849 PERNOD RICARD COLOMBIA S.A

24 900206408 TEAM COMMUNICATIONS S.A.

25 800078269 RODANDO S.A.S



- 4 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

26 890900066 MERCANTIL AUTOMOVILIARIA S.A

27 900382713 INVERSIONES SALUD ANTIOQUIA S.A.S.

28 900759454 DENTIX COLOMBIA S.A.S

29 811001497 LOGISTICA Y TRANSPORTES TGB S.A.S

30 890922265 HATCH S.A.S

31 860036884 ERNST & YOUNG S A S

32 900405097 ANTIOQUEÑA DE LUBRICANTES SGP S.A.S.

33 811022490 E-GLOBAL S.A

34 860035047 INTERQUIM S.A

35 811046559 ELECTRONICA AVS S.A.S

36 830056149 COMPAÑIA INTERNACIONAL DE INTEGRACION SA

37 890100251 CEMENTOS ARGOS S.A.

38 900708883 GRUPO VIVELL S.A.S.

39 800172301 TRASEGAR S.A

40 860503159 PASH S.A.S

41 900188685 ELECTROSERVIMOS S.A.

42 901089852 AGREGADOS ARGOS S.A.S.

43 890930831 ARCOLI S.A.S

44 811009893 MACROLLANTAS S.A.

45 890930448 DIVERTRONICA MEDELLIN S.A.S.

46 800006911 WALTER BRIDGE Y CIA. S.A.

47 900178724 MEDPLUS MEDICINA PREPAGADA S.A 'MEDPLUS'

48 70827128 GOMEZ ARISTIZABALVICTOR ALONSO

49 800015163 COMPU RENT S.A.S



- 5 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

50 860006628 MCCANN-ERICKSON CORPORATION S.A

51 800119086 PROYECTOS Y VIAS S.A.S.

52 890916911 INCOLMOTOS YAMAHA S. A.

53 890914525 MINEROS S.A.

54 900229147 GRUPO MCM COLOMBIA S.A.

55 890915686 AUTOLLANTAS NUTIBARA S. A.

56 890900323 EQUIPOS TECNICOS Y LOGISTICA S. A.

57 811037682 DISTRIBUIDORA MATEC S.A.S.

58 890906407 FORJAS BOLIVAR S.A.S

59 900103877 KINCO S.A.S

60 830065609 CHANEME COMERCIAL S A

61 800245795 PARMALAT COLOMBIA LTDA.

62 890916988 AVERY DENNISON RETAIL INFO SERVI COL SAS

63 860026442 B. BRAUN MEDICAL S. A.

64 900603115 IMPORTADORA DE PRODUCTOS MASIVOS SAS

65 890919436 SOCIEDAD INDUSTRIAL METAL ELECTRICA S.A.

66 800117139 EUROSIERRAS S.A.S

67 800188756 DISTRIBUIDORA COLCEMENTO LTDA.

68 811029132 ADH PAPELES ADHESIVOS S.A.S.

69 91076199 VARGAS MIRANDALUIS FERNANDO

70 890932744 SUMINISTROS GLAS S.A 'SUMIGLAS S.A'

71 71761851 JUAN DIEGO OROZCO MONTOYA

72 811019499 .R. P. MEDICAS S. A. .

73 890919160 PLENITUD PROTECCIÓN S.A.



- 6 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

74 860040576 COLTANQUES LTDA

75 900282290 MUNDO VERDE SALUD GOURMET S.A.S.

76 890936126 MOTOFRENOS S.A.S

77 830045752 COM AUTOMOTRIZ S.A

78 890909099 INVAMER S.A.S.

79 890302988 DIEGO LOPEZ S.A.S.

80 800250382 AMAREY NOVA MEDICAL S.A

81 900362742 HASBRO COLOMBIA S.A.S.

82 900294901 ARARY S.A.S

83 890904169 ALBERTO ALVAREZ  S.  S.A.

84 800240660 SERVISOFT S.A. .

85 901002220 MACXICERDOS DE COLOMBIA S.A.S.

86 860008355 GREY COLOMBIA S.A.S

87 900816647 SOLUCIONES ALIMENTARIAS INDUSTRIALES INT

88 811024614 FUNDACION PIA AUTONOMA CEMENTERIOS CAMPO

89 800126785 EMERMEDICA S.A. SERVICIOS DE AMBULANCIA

90 800149496 COLFONDOS S.A. PENSIONES Y CESANTIAS

91 900499757 IPANU S.A.S

92 900770336 PAPELERIA EL PINGUINO S.A.S

93 900075108 IMAGEN Y COLOR PUBLICITARIO S.A.S

94 811018242 MATERIALES EL TITAN NUMERO TRES S.A.S.

95 890940259 LABORATORIOS RETINA  S. A.S

96 830011015 AUTOELITE S.A.S

97 890317339 .PALLOMARO S.A.



- 7 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

98 830087848 TUGO S.A.S

99 860009694 CYRGO S.A.S

100 900355024 EQUIPOS Y LABORATORIO DE COLOMBIA S.A.S

101 860002182 GLOBAL SEGUROS DE VIDA S.A

102 900597211 RB SUPPLIES S.A.S

103 804002724 FERSAUTOS S.A.S

104 900007122 DISTRIBUIDORA COLOMBIA G.C. S.A.S

105 890927931 ELECTRICOS DE COLOMBIA SOCIEDAD ANONIMA

106 901140415 LA MIGUERIA S.A.S.

107 900101343 ACEROS LUISESCO S.A

108 900609007 EDIFICAR  S.A.S

109 900731231 SOLUTIONS COLOMBIA S.A.S

110 811027317 AQUATERRA S.A

111 860006537 TRANSPORTADORA DE VALORES PROSEGUIR DE C

112 800053969 ALTERNATIVA DE MODA S.A.S.

113 860000615 DISTRIBUIDORA CORDOBA S.A.S

114 900158970 SIDDARTHA MUSICAL S.A.S

115 890921157 MARROCAR S.A.S

116 800240674 SKY S.A

117 899999115 ETB S.A ESP

118 800012817 MOLI S.A.S

119 811031696 ELECTROFERIA S.A.S

120 811031456 SAFER AGROBIOLOGICOS S.A.S

121 900167786 GRUPO INFESA S.A.



- 8 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

122 811011194 MEGAMARKET S.A.S

123 900262686 OMNILIDERES S.A.S.

124 890923389 ELECTROPARTES S.A.S

125 900743592 OPPERAR COLOMBIA S.A.S

126 900483028 SERVILLANTAS LA 57 S.A.S

127 800123655 PRO-EXEQUIALES RESURGIR S.A.S

128 811023992 C & F INTERNATIONAL S.A.S

129 890921246 IMPLESEG S.A.S

130 805003626 STF GROUP S.A

131 900134674 SOLUCIONES VERTICALES S.A.

132 890908777 POLCO S.A.S

133 900106843 INTERVENTIONAL MEDICAL PRODUCTS S.A.

134 900632938 ESTRELLA ANDINA S A S

135 900694065 MEFIA S.A.S.

136 900324132 SUPERCARNES JH S.A.S

137 811034230 INVERSINOX COLOMBIA S.A

138 900756658 LANDA GROUP S.A.S.

139 811031208 CODIPLAX  S.A.

140 900769860 PERSIVAL PRODUCCIONES S.A.S

141 900328834 PJ COL S.A.S

142 900630461 TRADICION HACIENDA S.A.S

143 900330053 DEPOSITO DE MEDICAMENTOS EMES S.A.S

144 800205150 INFEREX S.A

145 900663379 MICROSYSLABS S.A.S.



- 9 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

146 900243246 INVERSIONES Y NEGOCIOS H.H. S.A.

147 890920782 ALMACEN Y TALLERES MOTO PRECISION S.A.

148 890300292 LABORATORIOS BAXTER S.A.

149 890800788 SUMATEC S. A.

150 900356683 ALIRIO GOMEZ G. SERVICIOSDE ALIMENTACION

151 900220753 GARANTIAS COMUNITARIAS GRUPO S.A

152 890910591 EXPLANAN S.A.

153 901025359 KEYRUS COLOMBIA S.A.S

154 900396759 CHILCO DISTRIBUIDORA DE GAS Y ENERGIA SA

155 800180943 SEARCA LTDA

156 900819391 ACTION FITNESS S.A.S.

157 900665649 INVERSIONES GOMEZ ROJAS S.A.S

158 800153424 MEDISANITAS S. A. CIA. DE M P .

159 800162553 PQUIM S.A.S

160 900090839 FARMATECH S.A.

161 900586030 MEGA AIRES S.A.S

162 830067005 MILENIO PC S.A

163 900506305 COMERCIALIZADORA N G G S.A.S

164 900481902 COMERCIALIZADORA FRESMAR S.A.S.

165 900189642 BAYPORT COLOMBIA S.A.S

166 811035675 SOLUCIONES PARA LA CONSTRUCCION S.A.S

167 900597097 GILDAN (COLOMBIA) S.A.S

168 890322294 TRANSPORTADORA DE VALORES AT LAS LTDA

169 830501504 SERVICOMPLEMENTOS S.A



- 10 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

170 830057186 MUNDIAL DE TORNILLOS S.A.

171 900263859 TROPICAL GROUP S.A.S.

172 901040935 MOLTO S.A.S.

173 900712544 MATRIXTECH S.A.S.

174 900145230 CORREA ECHEVERRI HERMANOS S.A.

175 900373599 JAIME URIBE Y ASOCIADOS S.A.S

176 900139747 INGENIERIA Y SOLUCIONES INSOL SAS

177 890915756 ALBERTO CADAVID R Y CIA S.A

178 900464794 INVERSIONES KAUTIVA S.A.S

179 901060665 ENETEL S.A.S.

180 811046318 Q-VISION(QUALITY VISION TECHNOLOGIES)S.A

181 811035961 HATOVIEJO LTDA.

182 860000846 KPMG LTDA

183 900785637 INVERSIONES FEEDS S.A.S

184 800243923 CONSTRUTUBOS S.A.S

185 800035156 DIVISA S.A.

186 900756877 MACRO TABLEROS S.A.S.

187 890912508 CARPAS I.K.L. S.A.S.

188 900468085 ANDIMODA S.A.S

189 811043214 INVERSIONES JALBOR LIMITADA

190 830131993 EFECTIVO LTDA

191 900027833 MATHIESEN COLOMBIA S.A.S

192 890907848 DEPOSITOS MIRANDA S.A.S.

193 900816838 CMX S.A.S



- 11 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

194 900564863 SERVIREENCAUCHE MEDELLIN S.A.S

195 900963509 BOULEVAR 49 S.A.S.

196 860054781 IRON MOUNTAIN COLOMBIA S.A.S.

197 890938306 INSUMOS Y TEXTILES S.A.

198 890301443 AMALFI S.A.S

199 800157118 TELECINCO S.A.

200 900336649 GUERRA INGENIEROS CONTRATISTAS S.A.S

201 890926617
ESTRADA VELASQUEZ Y CIA LTDACOMERCIALIZADORA 

INTERNACIONAL ESTRADA V

202 800225385
ARCO GRUPO BANCOLDEX S.A COMPAÑIA DE 

FINANCIAMIENTO

203 800229063 BOCADILLOS EL CARIBE S. A.

204 890902188 INVERSIONES SUPREMA S.A.S.

205 900852579 CLAN MOVIL S.A.S

206 890801339 COMPANIA MANUFACTURERA MANISOL S A

207 830514992 LOGUS REPRESENTACIONES S.A.S

208 900555260 BRACOL AGRONEGOCIO S.A.S

209 890907752 ARRENDAMIENTOS SANTA FE E.U

210 900494060 HYDROCARE S.A.S

211 860522381 KPMG ADVISORY SERVICES S.A.S

212 900140540 SOFTWARE DE INNOVACION PARA EL COMERCIO

213 900101671 COMERCIAL TONKIN S.A.S

214 890920043 TENNIS S.A. EN REORGANIZACION

215 900354553 ISEIN S.A.S

216 860052989 SUTEX S.A.S



- 12 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

217 890900650 ORGANIZACION SANTA LUCIA S.A.

218 900424126 GRUPO TX SAS

219 900157856 REYPAR MOTOS S.A.S

220 21572120 VARGAS DE VELASQUEZMARIA JULIETA

221 900618127 AGROPECUARIA KINAGRO S.A.S

222 900561159 CIELO BASICO S.A.S.

223 890329946 SISTEMAS INTEGRALES DE INFORMATICA S A

224 890907681 COMERCIAL DE EMPAQUES Y PAPELES S.A.S

225 71216713 RUIZ BUITRAGODIEGO FERNANDO

226 800106339 COLMEDICA MEDICINA PREPAGADA S.A.

227 800020772 EMPAQUETADURAS DARROW S.A.S

228 830058056 OMD COLOMBIA S.A.S

229 900523068 DISTRIBUCIONES MACROFARMA S.A.S

230 811043176 INTEGRAL INGENIERIA DE SUPERVISION S.A

231 811012427 FERRETERIA LOS FIERROS S.A.

232 890902991 VENTANAS Y PUERTAS LTDA

233 890905431 INVERSIONES EL PICACHO S.A.

234 900411411 INVERSIONES UMAMI S.A.S.

235 811023713 DOBLEVIA COMUNICACIONES S.A.

236 800058809 FCR S.A.S.

237 811035695 INTERNACIONAL DE BELLEZA  S.A.S .

238 860035977 INVESTIGACIONES Y COBRANZAS EL LIBERTAD

239 900265584 MAREAUTO COLOMBIA S.A.S.

240 890924789 ACRECER S.A.S.



- 13 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

241 811004413 SEMILLAS Y SEMILLAS S.A.S

242 900911036 MOTORREDUCTORES Y EQUIPOS S.A.S

243 900442933 SCRIBE COLOMBIA S.A.S

244 890921718 HERNANDO OTALVARO L & CIA LTDA

245 900460679 DISTRIARDI S.A.S.

246 900939591 ARTESANOS DE CERVEZAS S.A.S.

247 860007627 COMPAÑIA DE JESUS

248 890900281 INDUSTRIAS HACEB S.A

249 900822209 PROVEEDORES DE PVC S.A.S.

250 830500365 QUIMICOLOR LTDA

251 900353523 CICLOTRON COLOMBIA S.A.S.

252 890902061 IVAN Y JAIRO LOPEZ S A S

253 800214774 IMAGENOLOGOS S. A.

254 890932134 CALDERAS JCT S.A.S

255 800185764 TECNIFLUIDOS LTDA.

256 811044289 GRANPAPEL S.A.S

257 800148514 OLD MUTUAL PENSIONES Y CESANTIAS S.A

258 900588073 MARGIL ICM S. A. S.

259 860508382 ESTIBOL S.A.S.

260 860005114 LINDE COLOMBIA S.A.

261 890929416 GOMEZ ARBOLEDA FRIO AIRE S.A.S

262 860519235 TALLERES AUTORIZADOS S A

263 900987777 PROMOTORA TORRE LOS ÁNGELES S.A.S.

264 900096520 MAAKAL SYSTEMS S.A



- 14 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

265 900135125 MALLAS METALICAS ANTIOQUIA S.A.S

266 900228842 M & M DIAGNOSTICS S.A.S

267 800233471 SERVICIOS MEDICOS Y OFTALMOLOGICOS Y O S

268 890910110 LADRILLERA EL DIAMANTE S.A.

269 900800220 VICUNHA COLOMBIA S.A.S

270 901095387 SET INTEGRAL S.A.S.

271 900249372 INVERSIONES SUPER EXPRESS S.A.

272 811042378 I.A.S.INGENIERIA APLICACIONES Y SOFTWARE

273 900379324 SOLUCIONES Y PARTES S.A.S

274 819000939 INTERASEO S.A.S E.S.P

275 900128969 INVERSIONES GARCIA OSORNO S.A.

276 800007813 GAS NATURAL S.A E.S.P

277 900305315 POSADA SALAZAR Y CIA S.A.S.

278 800173805 IMPORTADORA ROTAMOS S.A.

279 890927437 AUTOBUSES EL POBLADO LAURELES S A

280 860002017 CHAIM PEISACH Y CIA HILANDERIA FONTIBON

281 900210699 SU DRYWALL S.A.

282 900331453 LUBRITODO EL SITIO CORRECTO S.A.S.

283 900918147 INVERSIONES ALZATE LOPEZ S.A.S

284 900081610 BASES Y LUBRICANTES S.A.S

285 890904005 METALURGICA DE LOS ANDES S.A.S.

286 900703433 PREMIUM BON BEEF S.A.S

287 43162346 ZAPATA PULGARINDIANA CATALINA

288 800245024 FILTROS Y HERRAMIENTAS S.A.S



- 15 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

289 900088171 LLERAS BIKE Y CIA S.A.S

290 811044898 WISE S.A

291 811011956 SERVICIOS POSTALES ESPECIALIZADOS S.A.S

292 900877535 CUARZO AMARILLO S.A.S.

293 800198591 BRANCH OF MICROSOFT COLOMBIA INC

294 900266776 SERVICENTROS DE ENERGIA S.A

295 900382335 RADIOTRANS COLOMBIA S.A.S.

296 800110429 FUNERARIA LA ESPERANZA S.A

297 811030294 FERRETERIA DISTRIVALVULAS S.A.S

298 890316233 CODINTER S.A.

299 860075208 COMERCIALIZADORA CALYPSO S.A.S.

300 899999068 ECOPETROL S.A

301 800174135 EL PORTON DE OVIEDO S. A.

302 901039967 INVERSIONES ARBO S.A.S.

303 900782471 GLOBAL PHAMA & LOGISTIC S.A.S

304 890921363 EXPLANACIONES DEL SUR S.A.

305 900365205 PROSALON DISTRIBUCIONES S.A.S

306 900990364 AMALUNA S.A.S.

307 890980756 JOAQUIN ANTONIO URIBE' DE MEDELLINFUNDACION 
JARDIN BOTANICO

308 900366218 CROMATICA PEX S.A.S.

309 890900240 ASOC TECNICA COMERCIAL E IND S  A

310 43443858 GUERRA BEDOYAAMALIA LUCIA

311 900156469 BIOSUR S.A.



- 16 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

312 900733550 AXIS IT S.A.S.

313 900562737 SOCIA BPO S.A.S

314 900435571 INVERSIONES LA MEJORIA S.A.S.

315 900502561 COMERCIALIZADORA TECHNO STORE S.A.S

316 901139833 PROMARCAS E INSIGNIAS S.A.S.

317 800063563 PRODUCCIONES COSMOVISION S.A

318 900573713 SAN MARZANO S.A.S

319 890937195 RODAR Y RODAR S.A.S

320 70827880 NOREÑA MONTOYASAUL DE JESUS

321 900633204 TI 724 S.A.S

322 890922569 DISEÑOS EXCLUSIVOS S.A.S.

323 811011781 UMP DE COLOMBIA S.A.S.

324 890913990 JIRO S.A.

325 830513067 MONITOREO INTELIGENTE LTDA.

326 890912140 LONDOÑO GOMEZ S.A.S

327 890918866 ANDINA DE CONSTRUCCIONES Y ASOC S.A

328 811009178 INDUHERZIG S. A.

329 890907821 PRODUCTOS DE MATERIALES Y CONFECCIÓN S.

330 901038153 KAPITAL PLUS COLOMBIA S.A.S

331 811024145 ARQUITECTURA INTEGRAL S.A.S

332 800061357 IMPLANTES Y SISTEMAS ORTOPEDICOS S.A.

333 900629844 OPERADORA DE ENTRETENIMIENTO S.A.S

334 900109044 INVERSIONES LA MEDIA NARANJA S.A.S.

335 800115720 RG DISTRIBUCIONES S.A



- 17 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

336 900500625 DISTRIBUCIONES BONAFON S.A.S

337 890932032 DECORACIONES PEL S.A.S

338 43425291 LUZ ADIELA SALAZAR MARIN

339 890914048 LAURA S.A.

340 800201482 COOPROSEGUROS-AG. DE SEG.LTDA.

341 811023691 G.N.V. MOTOR S.A.S. .

342 900461512 MUEBLES PLASTICOS DUMMI S.A.S

343 811038473 SERVI EXPRESS S.A.S .

344 901012505 TOLUA MADERAS Y HERRAJES S.A.S

345 900503634 BLINTECH LTDA

346 890910452 COLTEANTIOQUIA S. A.

347 860044349 G. BARCO S. A.

348 890800718 SUCESORES DE JOSE RESTREPO Y C IA S A

349 890902464 PINTURAS IDEA S.A.

350 900779883 AXIOMSL S.A.S

351 900621235 INVERSIONES GEO BERLIN S.A.S.

352 860354473 PROMOCIONES Y COBRANZAS BETA S A

353 800161925 CACHARRERIA LOS MARINILLOS Y CIA LTDA

354 890929455 DISTRIBUIDORA DOÑA ELENA S.A.

355 890300234 ASHE Y CIA S. A.

356 900535078 Y ACCESORIOS S.A.SEL PUNTO DE LA IM

357 830033825 SMART TRAINING SOCIETY LTDA

358 900612734 NAMIRET S.A.S



- 18 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

359 890902401 NUESTRA SEÑORA-MEDELLINORDEN DE LA COMPAÑIA 
DE MARIA

360 900378212 BANCO W S.A.

361 901056810 GMJ HOGAR S.A.S.

362 900375413 DPRIMERO S.A.S.

363 800073591 SAN AGUSTIN EVENTOS Y TURISMO S.A.S

364 860010451 CASALIMPIA S. A.

365 901095278 BKCOL S.A.S.

366 806014553 TUVACOL S.A.

367 900297056 EL SOCIAL MEDELLIN S.A.S

368 800061920 HR CONSTRUCTORA S.A.S.

369 71634907 GRANDA BERRIOJOHN JAIRO

370 901096888 AGROINDUSTRIAS LA SIERRA S.A.S.

371 890907052 INDUSTRIAS OFFILINE S.A.S.

372 860043186 SERVICIOS FINANCIEROS S A

373 800226175 COMPAÑIA DE SEGUROS DE VIDA COLMENA S.A

374 900428749 DISTRIBUIDORA FP S.A.S.

375 802019447 SESDERMA COLOMBIA S.A

376 811033609 BUSINESS SOLUTIONS GD S.A.S

377 900129938 VERONA GROUP S.A.S

378 900352547 GRUPALCO S.A.S.

379 900319156 CORP.ESTRATEGICA Y PROYECTOS INTEGRALES

380 890300225 COEXITO S.A.S

381 830046657 SOFTWEB ASESORES S.A.S.



- 19 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

382 860009174 SEGUROS DE VIDA DEL ESTADO S.A. .

383 900906654 GARANTIAS CREDITICIAS S.A.S.

384 900496451 S.A.SSERVICIOS COMPLEMENTARIOS EN LOGIST

385 900466369 MUNDIAL DE SUSPENSIONES S.A.S

386 900999449 INVERSIONES JC JIREH S.A.S.

387 900330714 CASALUNA Y DAMA S.A.S.

388 900701967 OILRED S.A

389 900622385 MCM TRADING S.A.S.

390 900753930 DE COLOMBIA S.A.S.VOLQUETAS Y MAQUINARIA

391 900910454 GPC PHARMA S.A.S.

392 890908884 LEMUR 700 S.A.

393 900976758 PROBELCO G&R S.A.S

394 830118816 SM DIGITAL S.A.S.

395 811009986 EME PROPIEDAD RAIZ S.A.S.

396 860030380 DHL GLOBAL FORWARDING COLOMBIA LTDA

397 900682746 TURNER & TOWNSEND S.A.S

398 860505170 MEGALINEA S. A.

399 900702001 FENIX PRODUCCIONES S.A.S.

400 900390835 COLMEDIKS S.A.S.

401 900611351 BOLIVAR MOTORCYCLES S.A.S

402 900325248 PROEXCAR S.A.S

403 890100531 EXPRESO BRASILIA S.A.

404 890906793 LABORATORIO MEDICO ECHAVARRIA S.A.S

405 800252324 MEDINA Y CIA S.A.



- 20 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

406 890926395 PEREZ Y VILLA S.A.S

407 900475935 FEICHI MOTORCYCLE PARTS S.A.S

408 900249297 COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS FINANCIERO

409 900116036 MATERIALES  EL TITAN NUMERO CUATRO SAS .

410 890937070 TIEMPOS S.A.S.

411 43574060 CLAUDIA MARIA CARDONA URREA

412 890938300 QUIFARMA S.A

413 811031676 TECNOHITACHI Y CIA LTDA

414 900401246 CADILLÓN S.A.S. EN LIQUIDACION

415 70905304 BOTERO GIRALDOPEDRO CLAVER

416 811001757 IDC INVERSIONES S.A.S

417 900541997 ICCONO S.A.S.

418 900977572 TERRAREA GRUPO INMOBILIARIO S.A.S.

419 890903016 ZUGOM Y CIA LTDA

420 900857133 CONSTRUCTORA TELAVIV S.A.S

421 900712907 GRUPO EMPRESARIAL ALDEA S.A.S

422 900024398 ECOLOGISTICA S.A.S. - E.S.P

423 900756390 TACO HOUSE MEXICAN GRILL S.A.S

424 811024010 CADEMAC S.A.S

425 900454536 INVERSIONES MANANTIAL DEL SUCRE S.A.S

426 890917032 TINTORERIA INDUSTRIAL TEÑIMOS S.A

427 817001892 VATIA S.A. E.S.P

428 900934896 PARTES Y ACCESORIOS ANDRES BOJANINI SAS

429 890924076 PLANAUTOS LTDA.



- 21 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

430 800114672 INFORMATICA Y TECNOLOGIA STEFANINI S.A.

431 800009778 MUNDIASTUR S.A.S.

432 72333880 YOHN KELLIN GONZALEZ VARGAS

433 830115250 RODAMIENTOS Y REPUESTOS MUNDIALES S.A.

434 890929264 CENTRO MUSICAL S.A.S.

435 70904634 BOTERO GIRALDOGILDARDO FREDY

436 860020058 DISTRIBUIDORA TOYOTA S.A.S

437 860032550 ALFAGRES S.A

438 811031867 ..GRUPO MARUPLAS S.A.S.

439 900372276 GENESIS IMPORTADORA Y COMERCIALIZADORA

440 901031926 GUSTO ENTERTAINMENT S.A.S.

441 811033804 HILAZAS Y TEXTILES DE COLOMBIA S.A

442 890917042 NEGOCIOS Y REPRESENTACIONES S.A.S

443 890901190 FUNDACION CEMENTERIO DE SAN PEDRO

444 900418685 VALIDDA S.A.S.

445 800219876 SODEXO SOLUCI. DE MOTIV. COLOMBIA S.A.

446 900475865 PROMOSUMMA S.A.S.

447 860005108 EXPRESO BOLIVARIANO S. A.

448 811041199 EPM INVERSIONES SA

449 71276553 CASTAÑO ARISTIZABALBENJAMIN DAVID

450 900053978 GLOBAL MENSAJERIA S.A.S

451 900788666 S.P.TAMAYOR S.A.S

452 900281430 CONTREEBUTE S.A.S.

453 900264317 ORION LUJOS Y SONIDO S.A. SOCIEDAD ANONI



- 22 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

454 890943038 ALBERTO OCHOA Y CIA LTDA

455 800086186 LOGROS PUBLICITARIOS S.A.S.

456 811003494 LADRILLERA EL NORAL S.A.

457 800164923 DISANDINA S.A .

458 830142662 CONSTRUALMANZA S.A

459 890936222 T H S.A.S

460 890920738 OXICORTES S. A.

461 900384475 IMPORTACIONES DIEGO ANDRES COCK S.A.S

462 900943704 VELOENVIOS S.A.S.

463 890116102 SERVIPARAMO Y CIA S.C.A

464 890901130 CONGRE DE LOS HNOS DE LAS ESC CRISTIANAS

465 800254257 SIMAC S.A.S.

466 900733839 CO DIESEL S.A.S

467 8244931 CORRALES RESTREPOHUMBERTO

468 811039517 EQUIPOS BOMBAS Y ACCESORIOS LIMITADA

469 811037915 HIDROTECH OBRAS CIVILES S.A.S

470 800140887 FIDUCIARIAFIDUCIARIA CORFICOLOMBIANA

471 901113902 S.A.S.COMERCIALIZADORA ELECTRICOS LA CAB

472 900539918 SAION SMART SOLUTIONS S.A.S

473 890906859 ALFARERA BUENA VISTA S.A.S

474 900979400 INVERSIONES TINKKO S.A.S.

475 860529890 DISORTHO S.A

476 900497425 PANADERIA LA 96 S.A.S.

477 900625898 ESTACIONES INNOVADORAS S.A.S.



- 23 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

478 890901352 EL COLOMBIANO S.A Y CIA SCA

479 811009419 ACUAMBIENTE LTDA.

480 860000996 RACAFE & CIA S.C.A.

481 830033494 HEEL COLOMBIA LTDA

482 804016642 INDUSTRIAS BICICLETAS MILAN S.A.

483 900467819 INVERSIONES DJJ S.A.S

484 800053619 CUPULA S.A.

485 900777788 IMPORTADORA NASA S.A.S.

486 811039913 TISSUE BANKFUNDACION BANCO DE TEJIDOS 

487 71605127 ZULUAGA RUIZLUIS HERNANDO

488 1036924251 ALZATE SOTOLEIDY JOHANA

489 900764776 INVERSIONES FUNERARIA GOMEZ S.A.S.

490 71661498 ARISTIZABAL GOMEZHERNAN DE JESUS

491 860079174 CORREDORES ASOCIADOS S A .

492 900343288 INGENIERIA APROPIADA S.A.S.

493 800068315 ALCUADRADO S.A.

494 891201578 SERVICIOS AEREOS PANAMERICANOS S.A.S

495 900583497 INDUSTRIAS DIYON´S S.A.S.

496 890921162 CAFE LE GRIS S.A

497 860063830 ESTILO INGENIERIA S.A.

498 800245950 .O. P. A. LTDA.

499 900748651 RIUM S.A.S

500 900081359 AGENCIA DE ADUANAS M.L S.A NIVEL 1

501 900900111 GTECH SOLUCIONES S.A.S.



- 24 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

502 800155413 ACCION SOCIEDAD FIDUCIARIA S.A .

503 811000213 LE'SENTIER S.A.S

504 901032147 LLANTAS Y RINES MOGOLLA S.A.S.

505 890942843 BECO- BEBIDAS Y COMIDAS S.A

506 900484272 S.A.SDERIVADOS AGROINDUSTRIALES DE COLOM

507 860070374 COMPAÑIA ASEGURADORA DE FIANZAS S A. CO

508 900927721 EL COLOR DE TUS IDEAS S.A.S.

509 900130460 EPAGO DE COLOMBIA S.A.

510 890904603 FABRICA DE CALZADO 70 S.A

511 800134371 CORTEACEROS S.A.

512 890912872 ALDENTAL S.A.

513 900522641 NEGOCIOS ESTRATEGICOS NE S.A.S

514 900362639 C Y M MOVIL COMUNICACIONES S.A.S

515 860006928 PANALPINA S.A .

516 800183644 NUTRIMIENTOS SUPER S.A.S

517 800006583 RX S.A.

518 900361232 INVERSIONES LA CARETA SAS

519 811042552 MONAR S.A. .

520 890912734 MARLLANTAS S. A.

521 900343901 RECYA S.A.S.

522 860072876 THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A.

523 860038299 PAN AMERICAN LIFE DE COLOMBIA CIA. DE S

524 900490170 MBP GROUP S.A.S

525 900411441 ALMACEN SOLOENVASES S.A.S



- 25 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

526 800169799 CELAR LIMITADA

527 860010170 HDI SEGUROS DE VIDA S.A

528 42961473 OSPINA CORREAINES DELIA

529 860069265 AON RISK SERVICES COLOMBIA S.A.

530 890932025 ACEIS S.A

531 811027597 PANELCO S.A.S

532 891401416 TEXTILES RISARALDA S.A RISALTEX S.A

533 890900741 ASFALTADORA COLOMBIA S.A.S

534 900410098 ADMINISTRACION Y NEGOCIOS NUTIBARA S.A.S

535 901023408 INVERSIONES HENMAR S.A.S.

536 900628888 VOSAVOS S.A.S.

537 800226098 BBVA SEGUROS COLOMBIA S.A

538 900080245 SONAR AVL SYSTEM S.A.S

539 900093955 PEGANTES SKOOL S.A.S

540 900799056 MGM SUSTAINABLE ENERGY S.A.S

541 900779886 VITA INTEGRAL S.A.S

542 900336513 PORTADA INMOBILIARIA S.A.S

543 811030714 CENTRO DE SISTEMAS DE ANTIOQUIA S.A.S.

544 890900039 PROCOLDER S.A. .

545 890937084 BEMSA S.A.S

546 900618387 DENTALI S.A.S.

547 890301951 LIBRERIA NACIONAL S.A

548 860006797 GIROS & FINANZAS C.F. S.A

549 900480786 NUVA S.A.S.



- 26 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

550 800051673 TRANSPORTEMPO S.A.S

551 830103515 GRUPO CBC S.A

552 890900163 ALFARERA SANTA RITA S.A

553 900551404 ANTIOQUEÑA DE QUIMICOS S.A.S

554 900650486 DISTRIBUIDORA DE SOFTWARE Y MOVILIDAD S.

555 900262357 METRO MAZDA S.A.S.

556 890900910 CENTRAL DE RODAMIENTOS S.A

557 900074589 AGENCIA DE SEGUROS FALABELLA LTDA

558 890900267 NEW STETIC S. A. .

559 806009543 UFINET COLOMBIA S.A

560 900589147 ELAURA S.A.S

561 811004307 COMERCIAL MARLUJOS S.A.S .

562 800034825 ANTILLANA S.ACOMERCIALIZADORA INTERNACIO

563 900329519 A 43 S.A.S

564 901014939 LINGERIE LE SENSUEL S.A.S.

565 890917961 PINTURAS INDUSTRIALES LTDA

566 811041566 DISTRIBUCIONES DE PRODUCTOS FULL S.A.

567 890911267 MAQUINAS INDUSTRIALES DE CONFECCION S.A.S

568 805025964 CREDIVALORES - CREDISERVICIOS S.A

569 900345543 PROMO Y CONSTRU GRAN PLAZA SAS EN LIQUID

570 800251569 INTER RAPIDISMO S.A

571 900548862 PORTO VITA S.A.S

572 900824180 SERVIMERCA LA COMPARCITA S.A.S.

573 830073570 INNOVATEQ S.A.S



- 27 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

574 811008426 ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS SOSTENIBLE

575 800118660 ARKOS SISTEMAS ARQUITECTONICOS S.A.

576 900304556 MEDICAL SUPPLIES CORP S.A.S.

577 900486374 VARIEDADES EL MUNDO DE LOS BEBES S.A.S.

578 900593444 ESTRATEGICAS S.A.S.INVERSIONES AGOPECUAR

579 890908822 COMERCIALIZADORA DE HIELO IGLU S.A.

580 900083504 NOVO PLUS S.A

581 890935947 L Y F LTDA IMP DE PROD QUIM

582 901023910 PLASTICOS ABURRA S.A.S.

583 890900244
MANUFACTURAS MESACE S.A.. MANUFACTURAS 

MESACE S.A.

584 900514489 GRUPO CREATIVO HABLA S.A.S

585 900877488 ECHE S.A.S.

586 811036638 COLOR LIQUIDO IMPRESION DIGITAL S.A.S

587 900420504 SOCIEDAD DESPOSTADORA DE CARNES S.A.S.

588 900950921 AUTOMUELLES DIESEL S.A.S.

589 900459018 GLOBALITY GROUP S.A.S.

590 890913319 CESDE S.A

591 900617221 ASF SOLUCIONES S.A.S

592 900371103 DISTRIBUIDORA P.Q  S.A.S

593 900034424 ELECTRONICA I+D LTDA .

594 900040916 COMPUORIENTE IMPORT AND EXPORT LTDA

595 900495853 MILAGROS GROUP S.A.S

596 860048245 STERLING DE COLOMBIA S.A



- 28 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

597 900917331 MERCADOS GASTRONOMICOS S.A.S.

598 900869678 DESARROLLO VIAL AL MAR S.A.S .

599 830065842 ATENTO COLOMBIA SA

600 901078257 CONSORCIO INTERVENTORIA INGESED

601 811023661 MANDAR & SERVIR S.A.S

602 830508689 EURO G.N.V. S.A.S..

603 900185816 SUPERMOTOS DE ANTIOQUIA S.A.S

604 900446513 XPERIENCE CUSTOMER MANAGEMENT S.A.S

605 800039663 DONUTS DE ANTIOQUIA S.A.S.

606 890941471 PROBETAS Y PIPETAS LTDA

607 900347422 ALERGOLOGOS CLINICOS ASOCIADOS S.A.S.

608 811037465 INVERSIONES GOMEZ CANO S.A.S.

609 900274660 INSTITUTO COLOMBIANO DEL DOLOR S.A.S

610 890110294 CENTRAL DE SOLDADURAS Y PROTECCION INDU

611 900428387 GRUPO SAN AGUSTIN S.A.S

612 890933685 METALICAS R.C. S.A.S

613 890932241 TECNIQUIMICA S.A.S

614 890907290 JARAMILLO MERINO S.A.S.

615 890937655 BIEN RAIZ S. A.

616 811037626 TECHNOLOGY SPECIALIST GROUP S.A.S

617 890917557 HOMBRE Y PERRO DE COLOMBIA LTDA

618 860047906 MARPED GROUP S.A

619 890902969 VALLAS COLOMBIANAS S.A. .

620 900656514 INVENTTO GROUP S.A.S.



- 29 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

621 900225463 C.J. BAKERY S.A.

622 900362788 INVERSIONES CARNES Y FILETES S.A.S.

623 860068255 SERDAN S.A.

624 800112440 TORNILLOS Y PARTES PLAZA LTDA

625 900833534 LOTRAMAC S.A.S.

626 811046078 DILASER   S.A

627 900869110 ACCIONE S.A.S

628 830515061 GRUPO FORMARTE S.A.S.

629 900389108 IMPORTA Y EXPORTACIONES OSBLACK S.A.S

630 900420368 SESMACOL S.A.S.

631 890908807 TAMAYO PALACIO Y CIA S.A

632 900452016 ASIMETRIX S.A.S.

633 890924431 EMPLEAMOS S. A.

634 890900490 FERRETERIA TECNICA S.A

635 811042877 C.I. CREYTEX S.A.

636 890911700 ELECTROLUMEN LTDA

637 890930984 ARRENDAMIENTOS EL CASTILLO LTDA

638 860001778 INDUSTRIAS IVOR S.A CASA INGLESA

639 890916768 CORPORACION COLEGIO MONTESSORI .

640 900445344 INVERSIONES FAJITEX S.A.S

641 901058296 INVERSIONES FARMASTER S.A.S.

642 900320056 PAMACOL TECHNOLOGIES SAS

643 800248701 BENAVIDES MELO S A S

644 811032538 SUMINISTROS INGENIERIA Y SOLUCIONES S.A



- 30 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

645 900194910 DREAGER COLOMBIA S.A

646 900636438 OPTIMASOIL S.A.S

647 830041054 DIEBOLD COLOMBIA S.A

648 811019190 MAPFRE - CREDISEGURO  S. A.

649 890918082 ARRENDAMIENTOS VILLA CRUZ LTDA

650 900432307 SAC BE VENTURES COLOMBIA S.A.S

651 900409928 HOME CLUB PARAISO S.A.S

652 900995508 OFFERTO COMERCIALIZADORA S.A.S.

653 890921111 LITOGRAFIA FCO JARAMILLO Y LTD

654 900719410 INVERSIONISTAS DORADO LA 70 S.A.S.

655 901094991 ACEVEDO PEÑALOZA & MORENO S.A.S.

656 890920990 TRANSPORTES SAFERBO S.A

657 890906025 ARESS' CORREDORES DE SEGUROS S.A

658 890312487 DISTRIBUIDORA CALIPLASTICOS LTDA

659 900188352 RED LOGISTICA Y GESTION S.A.S

660 830512688 TORNIAUTOS S.A.S

661 900274177 KOSTAMAR S.A.S.

662 98475036 RAMIREZ ECHAVARRIAALVARO ENRIQUE

663 890917057 SAMUEL DE J. GONZALEZ S.A.S

664 800082394 HOSPIMPORT S.A.S

665 71628310 ZULUAGA RUIZJAVIER OVIDIO

666 890922191 EQUIPETROL S.A

667 890921357 LADRILLERA ALTAVISTA LTDA

668 890916883 MANPOWER DE COLOMBIA LTDA.



- 31 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

669 900636132 CENTRAL DE INVERSIONES DARA S.A.S

670 900784573 COOL AIR MULTIAIRES S.A.S.

671 900361523 CASAMONTAÑA DE REPUESTOS S.A.S

672 900346569 VALORAR FUTURO S.A.

673 98450194 VELASQUEZ RESTREPOJAIME ARTURO

674 800096423 INVER. SALDARRIAGA GOMEZ S.A.S .

675 901105882 SHIBARI S.A.S

676 900582907 PAMPA DISTRIBUCIONES S.A.S.

677 890933713 SU ELECTRICO Y CIA  S.A.S.

678 900828547 COMUNICACIONES DE TRANSITO S.A.S

679 70325495 CORREA LOPEZJULIO ALBERTO

680 890925394 CONALQUIPO LTDA

681 900447666 UP EQUIPMENT S.A.S.

682 900989564 RG GROUP S.A.S.

683 71310564 ARISTIZABAL DUQUEEUFRACIO DE JESUS

684 900251649 DIVIX S.A.S

685 900426620 ESCUELA DE AVIACION FLYING S.A.S

686 890914063 COMPONENTES ELECTRONICAS LTDA

687 830062674 SERVINFORMACION S.A.

688 900053344 ENCOLOR S.A.S.

689 890911511 TRANSMEBATRANSPORTES MEDELLIN BARBOSA SA

690 900425959 GEOTALUDES S.A.S.

691 890918507 TEXTILES Y NEGOCIOS S. A.

692 800232549 CITY PARK S.A.S



- 32 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

693 811043755 PRISMA GESTION EMPRESARIAL S.A.S

694 811023184 AJUSTEV S.A.S.

695 900384273 INVERSIONES ALQUIMIA S.A.S.

696 890902566 REPOSTERIA ASTOR S.A.S

697 860068802 PEDRO SANCHEZ R. S. A. S.

698 811031144 SUPLIMED HOSPITALARIO S.A.S

699 900913894 ASMSTRONG DE COLOMBIA S.A.S

700 900402331 MS TIMBERLAND HOLDINGS LIMITED

701 900802583 LAMINAS ALMACEN FRANCES S.A.S.

702 800125639 KENWORTH DE LA MONTAÑA S.A.S

703 900430201 ARROW AGENCIA + PRODUCTORA S.A.S.

704 900341903 INGEXCA S.A.S.

705 900946176 BARBAS INTERNACIONAL S.A.S.

706 811013880 LUJOTEX LTDA

707 800015583 COLOMBIANA DE SOFTWARE Y HARDWARE - COL

708 900225275 ENVIENTREGA DE COLOMBIA S.A.S

709 890933555 DENTALES TAURO LTDA .

710 900606638 DUNNINGTON CORPORATION

711 900795172 BTG PACTUAL SOCIEDAD FIDUCIARIA S.A

712 830042244 DIGITAL WARE S.A

713 900995954 SEMPLI S.A.S.

714 900519201 TEXTILES ESTACION J.A. S.A.S.

715 890900107 CONCUERO LTDA.

716 900307969 GRUPO DE LOLITA S.A.S.



- 33 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

717 811012769
PASTELPAN LAS ENVINADASPASTELPAN LAS 

ENVINADASPASTELPAN LAS EN

718 900198771 DOING ESTUDIO DE INGENIERIA S.A.S

719 900478901 ARQUITECTURA  Y COMERCIO S.A.S

720 900254988 ORELTEX S.A.S.

721 900393949 GALILEO INSTRUMENTS S.A.S.

722 890917065 IMPRESOS LTDA

723 890937865 COMPAÑIA DE MOLDURAS Y LAZOS S.A.S

724 860000185 ALIANZA VALORES S.A

725 900564275 ASPHALT TECHNOLOGY S.A.S

726 860042945 CENTRAL DE INVERSIONES S.A.

727 890911972 SEGURIDAD RECORD DE COLOMBIA LTDA.

728 800124152 FUNERARIA SAN JUAN BAUTISTA LTDA

729 900498809 GRUPO JOKMAC S.A.S

730 900666414 ANALTEC LABORATORIOS S.A.S

731 900986135 DISTRIBUIDORA DE CONFECCIONES DISTRIMORR

732 901129833 COMERCIALIZADORA FKD S.A.S.

733 900818146 STARTRADING SOLUTIONS S.A.S

734 860025372 GRUPO ORBIS S.A

735 900688066 FINANCIERA JURISCOOP C F

736 811045964 AALCOM S.A.S

737 901032222 SUPERPARK 50 S.A.S.

738 900509666 IDATA S.A.S.

739 900067223 MUEBO S.A.S



- 34 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

740 901087803 CLICK DISTRIBUCIONES S.A.S

741 802011128 C.I. CANGURO S.A.

742 900355110 COMERCIALIZADORA GENERAL POSADA HNOS SAS

743 900141567 IMACON CO S.A.S

744 860071562 ACCIONES Y VALORES S A.

745 900211456 CATHAY COLOMBIA S.A.

746 900647018 WONDER GROUP S.A.S

747 901014692 PETTRA DESARROLLO INMOBILIARIO S.A.S.

748 800094654 MEDICION Y CONTROL S.A.S

749 890900044 ANTOPELAEZ S.A.S

750 900199014 PROMOTORA GEO DE SERVICIOS S.A.S

751 900427263 ELECTRO ANDU S.A.S.

752 900154128 CORPORACION PARQUE ARVI

753 900608000 GETREX S.A.S.

754 900878850 IRM AIRES S.A.S

755 901099232 SOFIA POSADA S.A.S

756 900822528 COMERCIALIZADORA DE LA MANO DE DIOS S.A.

757 901008628 PEPLASTIC S.A.S.

758 900340364 RETROTRAC S.A.S

759 43634454 ZAPATA GONZALEZMAGNOLIA

760 900602050 LUZ VERDE REPRESENTACIONES S.A.S

761 890932431 VELEZ PALACIO S.A.

762 890911850 ACADEMIA ANTIOQUEÑA DE AVIACION S.A.S .

763 900688524 ARMEPLAS PRODALCA S.A.S.



- 35 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

764 4337089 ORTIZ ARCILARAUL

765 811044490 INGEREDES S.A .

766 900215223 PERCEPTUAL S.A.S

767 900338016 COLSAISA S.A.S.

768 900483427 SERVICOMERCIAL TRIPLEX Y MADERAS S.A.S

769 900406304 MEDITECX SAS

770 800184385 FOTOMONTAJES LTDA.

771 900089997 PGS COMERCIAL S.A

772 900349349 ALIANZA BSH SAS

773 900448961 RG RENOVATIO GROUP LIMITED

774 890914314 CONFECCIONES PORKY S.A

775 901007751 ESCABOR  S.A.S.

776 900260723 SUMECON S.A.

777 900862963 COLFRIZER S.A.S

778 860053831 COMERCIAL ALLAN SAS

779 900157012 CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTO SUR S.A.S

780 890928157 COLOMBIANA DE TENEN BIENES LTD

781 811007279 LE TRANSPORTAMOS A TIEMPO S.A.S

782 811004541 PRIMOTOS LTDA.

783 8355321 JHON FREDY LOAIZA QUICENO

784 800241469 TRANSBORDER S.A.S

785 900749094 NOVASUIN S.A.S

786 900073391 KIMAUTOS S. A.

787 900572231 GESTIÓN 100% S.A.S.



- 36 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

788 900126377 REPRESENTACIONES GAFFEL S.A.S.

789 860050906 ADECCO COLOMBIA S.A.

790 900038182 HOMETECH EL HOGAR DIGITAL S.A.S.

791 890913400 DENTALES ANTIOQUIA LTDA

792 900281860 AFRICA MOTOS S.A.S

793 900248304 SOFTWARE  AS A SERVICE S.A.S

794 811003751 PROMETALICOS ARMO LTDA

795 860028462 COVINOC S.A.

796 800173182 GOMEZUL LTDA.

797 900046044 LACTEOS EL CORRAL CAMPESINO S.A.S

798 900421517 CARNICOS  J.A.F S.A.S

799 830036645
SERVIBANCASOCIEDAD AL SERVICIO DE LA 

TECNOLOGIA Y

800 900021825 TEJIDOS M  & M S.A.S

801 800026379 ELECTRICAS JIMENEZ Y MEJIA Y CIA LTDA

802 900411776 DISTRIBUCIONES MARIA P. S.A.S.

803 860028601 FINANZAUTO S.A.

804 890900115 CAFE S.A.SA LAUMAYER Y COMPAÑIA EXPORTADORES

805 900280002 AUDIOLUCES LIMITADA

806 900291373 BOSTON MEDICAL GROUP DE COLOMBIA S.A.S

807 830123046 VISIONLAB S.A.S

808 900556401 CHOCADOS MEDELLIN S.A.S

809 900381799 COLCIRCUITOS SAS

810 811002844 DISTRIBUCIONES CARTONPEL S.A.S



- 37 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

811 800176100 D´CARNES S.A.

812 830512589 TECNOBORDA S.A.S

813 900384295 COMPUNETWORK RENTING S.A.S

814 900586815 SABORES DE INDIA S.A.S

815 900268552 BOSQUE OIL EXPRESS SHOP S.A.S.

816 900364962 GRUPO DE INVER GUAYAQUIL ASOCIADOS S.A.S

817 890900174 JM ESTRADA S.A

818 811014733 DOLPHINS PLUS S.A.

819 900515350 SIEVERT S.A.S

820 811015861 GENETICA SELECTA S.A

821 890913372 PROMOTORA AGROPECUARIA RESTREPO LOPEZ Y .

822 811003720 ESTRUDUQUE LIMITADA .

823 900938593 GARANTIMOTOS S.A.S

824 900170693 INVER CONSTRUCCIONES ESTRATEGICA S.A.S

825 900015278 COLOMBIANA DE ASISTENCIA LTDA

826 811026267 SOCIEDAD NUTRISERVICIAL S.A.S

827 890924236 DIVERSAS S.A.S

828 830048145 INFORMATICA Y GESTION S.A.

829 811043510 POLAR S.A.S

830 900505897 INVERSIONES NORTE DE CALDAS S.A.S.

831 900763403 SOPORTES Y SUSPENSIONES DE COLOMBIA SAS

832 800230546 SERVINCLUIDOS LTDA

833 890910131 S. M. TRANSPORTES S.A.S.

834 890328485 PRODUCTOS DE CAUCHO Y LONA S.A.S



- 38 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

835 900327546 ALBERTO RAMIREZ RAMIREZ S.A.S

836 900949060 JOTAGRO DISTRIBUCIONES ESPECIALIZADAS S.

837 860010268 AJOVECO S.A.S

838 811010230 INVERSIONES MAX S.A.S

839 811044610 INGENIERIA HOSPITALARIA S.A.S

840 900754437 COLOMBIANA DE SERVICIOS COLSERVICIOS CS

841 900458715 URICAMPEROS & DIESEL S.A.S

842 890903388 CLUB UNION S A

843 900644898 INVERSIONES ESSER S.A.S.

844 900359135 MEGATEXTILES COLOMBIA S.A.S.

845 43686768 MARIA JACKELINE URREGO MONTOYA

846 900084311 INSUGEC S.A.S

847 900986646 ANTIOQUEÑA DE HELADOS SAS

848 830142201 MTS ADMINISTRACION TOTAL S.A.S

849 901051404 LACTOINSUMOS COMERCIALIZADORA PRODU

850 900057628 MILKAMPO S.A.S.

851 43550721 ANA CECILIA RESTREPO GARCIA

852 900603400 DECORGLASS S.A.SIMPORTADORA Y DISTRIBUID

853 900498848 PLASTIRIOS S.A.S

854 900909529 37 PARK S.A.S.

855 860500630
COMUNICACIONES S.AINGENIERIA Y SERVICIO 

ESPECIALIZADO DE

856 800093761 EMPRESA TRANSPORTADORA DE TAXIS INDIVIDU

857 900033373 DEPOSITO BARRIO SANTANDER S.A.S



- 39 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

858 900271789 C.I. HOSPITAL CARE DISTRIBUTION S.A.S

859 890309556 ACCION S.A.S.

860 900945968 CORE IP S.A.S

861 71663894 GOMEZ PINEDASAUL DE JESUS

862 900975025 ASFALTOS MEDELLIN S.A.S

863 900087810 GO MPORTACIONES Y REPRESENTACIONES S.A

864 900182134 MOBILIA GROUP S.A.S.

865 811024201 GRUPO CARVACARO S.A.S

866 901001449 ARTEFACTO ARQUITECTURA Y DISEÑO S.A.S.

867 900276839 PANADERIA Y REPOSTERIA FRANCACHELA S.A.S

868 900554998 COMPAÑIA DE SERVICIOS INMOBILIARIOS

869 860000315 SPERLING S A

870 830513134 VD EL MUNDO A SUS PIES S.A.S

871 811012153 ECOLUZ S.A.S

872 811045362 FORMEX S.A.

873 900467331 CUIDAR-TE S.A.S

874 901094659 GLOBAL CAR TECNOLOGÍA AUTOMOTRÍZ S.A.S.

875 800084408 CORPORACION EDUCATIVA SAN JOSE DE LAS VEGAS

876 98565425 IVAN MAURICIO RAMIREZ VASQUEZ

877 900749690 MOTORED DE COLOMBIA S.A.S

878 890901112 CONDUCCIONES PALENQUE ROBLEDAL S.A.

879 860033653 IMPOFER IMP.DE FERRETERIA S.A.S

880 1017183551 BETANCUR ROLDANANDRES FELIPE

881 901140254 DIVERSIONES NEPTUNO S.A.S.



- 40 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

882 800017180 ESPECIAL IMPRESORES S.A.S

883 900191090 ARRENDAMIENTOS LONDOÑO GOMEZ S.A.

884 890922157 INDUGUIMM LTDA

885 900399671 SOCIEDAD HOTELERA LOS BALSOS S.A.S.

886 800157073 AEROPUERTO OLAYA HERRERA

887 811013802 DICOPLAST S.A.

888 830112464 AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P.

889 890905980
PIA SOCIEDAD SALESIANA INSPECTORIA SAN LUIS 

BELTRAN

890 811038011 TRUCCOS FASHION LIMITADA

891 900775551 RESPALDO FINANCIERO S.A.S.

892 860519556 DELOITTE ASESORES Y CONSULTORES LTDA

893 900516123 FARMACIAS Y DROGUERIAS ALIADAS S.A.S

894 830063376 CONSORCIO EXEQUIAL S A S

895 811041675 INVERSIONES ASJ S.A.S

896 900651314 TECNOHIGIENE DE COLOMBIA S.A.S

897 890911179 SERVITRACTOR S.A.

898 890919267 ALARMAR LTDA

899 830128633 GESTIONES Y COBRANZAS S.A

900 900556063 ROIBACK LATAM SUCURSAL COLOMBIA

901 860007766 CONG DE HMNOS DEL SAGRADO CORAZON COLEG

902 800148853 CONFECCIONES BRAVASS S.A.S.

903 900307562 I CONSULT S.A.S

904 900567962 INMOBILIARIA LOS ALAMOS S.A.S.



- 41 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

905 900824185 HP COLOMBIA S.A.S

906 890937574 VIAS S. A.

907 900297570 DO JEANS CONFECCIONES S.A.S

908 830512593 INDUROB S.A.S

909 900575179 COMPAÑIA DE GESTION CREDINTEGRAL S.A.S.

910 900214426 E & C INGENIERIA S.A.S

911 8237139 JUAN GUILLERMO RUIZ VELEZ

912 800042522 ACCESORIOS Y SISTEMAS S.A. .

913 10232744 ROBERTO CHAVES ECHEVERRY

914 900270880 RYOSA INGENIEROS S.A.S.

915 890924197 ELECTRONICA MEDEICA Y CONTROL EMCO S.A

916 900449084 NSIT S.A.S.

917 900636716 CACHARRERIA MEDELLIN 'L' S.A.S

918 900834772 IMPORTACIONES NATAN S.A.S.

919 860003831 PRODUCTOS RAMO S.A.S

920 900393737 POSADA SANIN Y CIA S.A.S.

921 900987024 CONFEGANGAS S.A.SDISTRIBUIDORA DE CONFEC

922 890908099 VIAJES VERACRUZ L´ ALIANXA S.A.S .

923 890901218 TIENDAS DE ROPA INTIMA S.A.

924 890915261 FUNDICIONES ESPITIA S.A.S.

925 830041829 BOCCHERINI S.A

926 901025820 HELMET SHOP S.A.S.

927 900776951 VELONET S.A.S.

928 811004064 SIDITEL S.A



- 42 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

929 830126395 AMERICAS BUSINESS PROCESS SERVICESS S.A

930 900322366 CLARO OSCURO ENROLLABLES SAS

931 901036661 PROMOTORA DE INVERSIONES LOGISTICAS SAS

932 900442424 ENVASES Y EMPAQUES INNOVADORES S.A.S.

933 900832370 ENCOFRADOS INDEK-COLOMBIA S.A.S

934 901080023 SAN DIEGO HOTELES S.A.S

935 900814875 BONSOL HOTELS GESTION COLOMBIA S.A.S

936 890902202 LICEO SALAZAR Y HERRERA

937 900359729 PUERTO INKA S.A.S.

938 811044860 LA RAVINIA LTDA

939 900449464 MATERIALES AGREGADOS Y TRANSPORTES S.A.S

940 900082687 DISDROBLAN S.A.

941 830044858 PC COM S.A.

942 811011941 DISTRIBUCIONES SARCOS LTDA.

943 900497209 MULTIBABYS S.A.S

944 900302335 TURBO CARGO MARITIME S.A.S.

945 900576643 SERIE ELECTRICA S.A.S

946 900433078 ANGEL S GROUP S.A.S.

947 890923614 INVERSIONES CHUSCALITO S.A.S

948 800213075 RESTCAFE S.A.S

949 811010477 SERFIN EDUCATIVO S. A.

950 811043771 SIBO AVANCE EU

951 900860359 CARNES VITAL S.A.S

952 900924886 INTERNATIONAL I & D S.A.S.



- 43 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

953 900076689 ALAMCEN TEXTILES GUIPUL S.A.S

954 901073241 AGRO TECNICO J.O S.A.S

955 811001897 DIGITAL EXPRESS LTDA.

956 811023238 PUNTO CALIENTE S.A.

957 800024075 COLTRANS S.A.S

958 900419840 EXPERTOS EN CAFE S.A.S

959 900919279 COMERCIAL TUMATEL S.A.S.

960 860002026 PDC VINOS Y LICORES S.A.S

961 811013556 BIOSERVICIOS S.A.S.

962 900853515 COMERCIALIZADORA METALEXPORT S.A.S

963 900816238 IMPORTADORA FEDIRETRO S.A.S

964 900714689 WA SOLUTIONS S.A.S

965 811044853 PETRICORP S.A.S

966 900917259 SERVICIOS INTEGRALES JOHN URIBE S.A.S.

967 860000254 CIMEX S.A. .

968 900932987 TOP IMPORT S.A.S

969 811037988 .DISTRIBUCIONES FARGO S.A.

970 900475729 PSICOLOGIA OCUPACIONAL S.A.S.

971 4499562 CASTAÑO VELASQUEZJOSE SADY

972 811040822 INVELECTRONICA S.A.S .

973 800143164 LABORATORIOS NATURFAR S.A.S.

974 890906148 LOS HALCONES S.A

975 900443777 INVERSIONES ALMACEN DE CAMPING S.A.S.

976 900565822 INFINIVIRT TECHNOLOGIES S.A.S



- 44 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

977 900242837 MANTING LTDA

978 900580576 MELIPLAST S.A.S

979 890307671 RESORTES HERCULES S.A

980 860014710 ORDEN REL DE LAS ESCUELAS PIAS

981 900064003 CARNICOS EXTRA S.A.

982 900575406 CASIES S.A.S.

983 811038634 MEGAPROYECTO VIAL SIGLO XXI S.A.S

984 900363907 SOLUCIONAIRE S.A.S

985 830114721 S A C SEGURIDAD AUTOMATIZACIONY CONTROL

986 890939537 HABITAMOS PROPIEDAD RAIZ S.A.

987 900056812 VANO E.U.

988 900806383 INTOPACK S.A.S

989 900986973 COMERCIALIZADORA ARIS-K SAS

990 900814468 BLUE CORP S.A.S

991 900862794 AEROTUREX ESPECIALES S.A.S

992 830504313 RADIO ENLACE S.A.S

993 901017633 CELESTE INVERSIONES S.A.S.

994 830008686 SEGUROS DE VIDA LA EQUIDAD ORGANISMO CO

995 800205946 IDEPLAS S.A.

996 900860036 HOTEL VIVRE S.A.S

997 900551050 INSUCOLCHONES S.A.S.

998 830513729 COMBUSTIBLES DE COLOMBIA S.A .

999 890922014 PLICA S.A

1000 70381027 JAIRO DE JESUS GIRALDO ZULUAGA



- 45 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1001 811006665 COMERCIAL. SERVISUPER LTDA.

1002 900451033 SIKNO S.A.S.

1003 830067414 KAESER COMPRESORES DE COLOMBIA LTDA

1004 901046793 DENTALES MARKET S.A.S

1005 860011153 SEGUROS S.APOSITIVA COMPAÑIA DE

1006 900937262 CAMPOQUIMICA S.A.S.

1007 900584970 GRUPO CONTROL DE COLOMBIA S.A.S.

1008 900723279 DERMAVAN S.A.S.

1009 900567821 AOXLAB S.A.S.

1010 900996965 GRUPO CASA VELEZ S.A.S

1011 900047531 POLLOS A LA BRASA MARIO LA AMERICA S DE .

1012 900392211 C.I. CAFE DE SANTA BARBARA S.A.S.

1013 900466725 P & S OUTSOURCING S.A.S

1014 890927011 COL-LLANTAS S. A. .

1015 811023037 PAPELERIA CUCUTA LTDA

1016 860001911 KAIKA S.A.S

1017 901085514 GRUPO ORIGEN 516 S.A.S

1018 890922487 DAR AYUDA TEMPORAL S.A.

1019 900456328 AZA GESTION DEL RIESGO S.A.S.

1020 900473468 KRONOS GRUPO EMPRESARIAL S.A

1021 811013352 BOLIVARIANA DE CAMPEROS SAS

1022 890901821 COMPAÑIA DE SERVICIOS S.A

1023 900745087 SUMINISTROS DE LABORATORIO KASALAB S.A.S

1024 900477900 TREBOL JURIDICO S.A.S



- 46 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1025 811021308 PECODA S.A.S

1026 900690990 WILLOW PHARMA S.A.S.

1027 900611923 C.I GLOBAL HANDING S.A.S

1028 811021438 HERRAMIENTAS DE GESTION INFORMATICA LTD

1029 890931046 VIAJES EUPACLA L´ALIANXA S.A.S

1030 900824956 FERRICA S.A.S

1031 900346478 METALBRONCES S.A.S.

1032 900316792 STRATEGIC DATA SAS

1033 900420346 FACTORY PARTS & ACCESORIES S.A.S.

1034 890902872 TRANSPORTES GOMEZ HDEZ. S.A.

1035 890931868 TERRA NOVA S A S

1036 890912081 FERNANDEZ VELEZ Y COMPAÑIA S.A.S

1037 901006415 BIXU S.A.S.

1038 900047217 MEGA LUCES S.A.S

1039 901094435 IMAGEN CORPORATIVA Y PUBLICITARIA S.A.S.

1040 890913285 DISTRIBUCIONES CARMONA & CIA "DISCAR"SAS

1041 900375355 COMERCIALIZADORA Y REMATES EL PADRINO S.

1042 811046900 CENTRO CARDIOVASCULAR COLOMBIANO CLINIC

1043 900533392 TURISMO EN MEDELLIN Y VIAJES Y TURISMO G

1044 811036659 CLOJOMA S.A.S

1045 900778703 IMPORTADORA LUPITA S.A.S

1046 900110566 ARAL CONSULTORES Y ASESORES S.A.S

1047 811041477 FGI GARANTIAS INMOBILIARIAS S.A.

1048 900293041 VANDAY S.A.S



- 47 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1049 890918468 A & S ASESORES DE SEGUROS LTDA

1050 890901093 RELIGIOSAS DE JESUS MARIA

1051 890919773 INVERSIONES BRENES PINTO S.A.S

1052 800185467 DISTHINNER LTDA .

1053 900650618 JAIVERDE PROVEEDORA DE LEGUMBRES Y FRUTA

1054 900843076 3M EXCAVACIONES S.A.S

1055 811023187 INMOBILIARIA PROACTIVA S A

1056 900680899 SP INMOBILIARIA S.A.S

1057 71362632 GOMEZ ARIASJOSE BENJAMIN

1058 900510482 SATORI MEDICAL S.A.S.

1059 901034598 ARKEMA COLOMBIA S.A.S.

1060 900376978 LOGIMPEX CARGO S.A.S.

1061 94518139 NOREÑA NARANJOGUSTAVO DE JESUS

1062 890902612 ROLDAN DOMINGUEZ & CIA. S.A.

1063 900964443 ONELINK S.A.S

1064 900332892 ENTERDEV S.A.S.

1065 70113978 BUITRAGO MORALES YVAN

1066 900455205 ZONAS VERDES DE ANTIOQUIA S.A.S

1067 900701004 TRANSPOWER S.A.S

1068 900434089 PHC SERVICIOS INTEGRADOS GROUP SAS

1069 900297110 COLOMBIA S.A.SCONSTRUCCIONES INMUNIZADAS

1070 900700190 VILA DECORACION S.A.S

1071 900505089 VELOMOTOS S.A.S

1072 901104093 BUJES Y HERRAJES IBH S.A.S.



- 48 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1073 900910573 MUNDO MOTORRAD SAS

1074 70826993 YEPES OSSARAMON ONOFRE

1075 70564490 BERNARDO PIEDRAHITA CARVAJAL

1076 811043465 REFIMAX S.A.S

1077 800157387 COMERCIALIZADORA MINIDELICIAS S.A.

1078 830513068 SOLUCIONES EN INGENIERIA SOLINGENIA SAS

1079 860001986 ING.CONSULTORES CIVILES Y ELECTRICOS S. .

1080 900431358 ARRENDAMIENTOS Y AVALUOS UMBRAL  S.A.S.

1081 900699219 LA RUTA DE LA RUMBA S.A.S.

1082 900551495 DESA ELECTROCOCHES S.A.S

1083 900827056 CALERA 25 S.A.S.

1084 890924126 CONSTRUCTORES HENAO PATIÑO S.A.S

1085 900472311 REFRIMAS TODO EN FRIO S.A.S

1086 900626715 VM LEGAL S.A.S

1087 900565115 KINO COMPANY S.A.S

1088 811001644 GENERADORA UNION S. A.S .

1089 900739209 ACTIVOS & BIENES S.A.S

1090 800212423 JASPIN S.A.S.

1091 901139635 HOLDING TRES A S.A.S.

1092 800002026 COMERCIAL MODELO S.A.S

1093 15376748 ALBERTO RAMIREZ BEDOYA

1094 800252589 VERTIV COLOMBIA SAS

1095 901078216 GRUPO SEIKO S.A.S.

1096 900523157 INVERSIONES CRD POBLADO S.A.S



- 49 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1097 900449943 CUADRA POR CUADRA S.A.S.

1098 860052988 TEXELI S.A.S

1099 800062127 COMERCIAL ELECTRICA FERRETERA LTDA

1100 900291748 ELIPTICA SAS

1101 900833719 ABOGADOS PINEDA PALACIO Y ASOCIADOS SAS

1102 811019911 SOLUCION TOTAL EN COMPUTADORES S.A.S.

1103 890920656 INGENIERIA ESTRUCTURAL S.A.S.

1104 900964010 BIGPLAST S.A.S.

1105 800023917 JARAMILLO DELGADO S.A

1106 900788060 COMERCIALIZADORA EL ESTE SOCIEDAD POR AC

1107 800068448 VILCABAMBA S.A.S

1108 900141508 TEGA ELECTRODOMESTICOS LTDA

1109 900667397 LINSAR S.A.S.

1110 71338971 GIRALDO HOYOSLEONARDO

1111 830508693 MONTACARGA Y TRANSPORTE S.A.S

1112 900106749 GLOBOTELCO S.A.S

1113 900564067 PLASTICOS PLESCO COLOMBIA S.A.S

1114 900419249 PARQUEADERO ZONA CENTRO S.A.S.

1115 900278056 IMPACTO EFECTIVO BTL-EVENTOS S.A.S.

1116 805026666 BIOART S.A

1117 43402297 MARIA LUZ FANNY GALLEGO GOMEZ

1118 900516873 CALL CENTER SION S.A.S

1119 900151312 AUTOASSIA S.A.S

1120 900212313 ENFOQUE JURIDICO S.A.S.



- 50 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1121 67006654 MARICEL LADINO ESPINOSA

1122 830510146 MP ARQUITECTURA INTEGRAL S.A.S.

1123 70097686 GONZALEZ TAMAYOROBERTO ANTONIO

1124 900451426 TORNIRACORES PRINCIPAL S.A.S.

1125 901105701 ASERPARTES S.A.S.

1126 800036413 CALDERON CARDONA LTDA .

1127 900949337 VIRTUAGYM S.A.S

1128 900434668 VENTAXIS S.A.S

1129 811022828 INCEMAC INGENIERIA LTDA .

1130 900769494 GRUPO CAMADA S.A.S

1131 900604924 MINUTO 30 S.A.S

1132 890908097 COMPAÑIA COLOMBIANA DE CONSULTORES S.A.S

1133 811007280 SERACIS LTDA

1134 890924674 MAVILL S.A.S.

1135 900736217 SAV INGENIERIA S.A.S.

1136 71750500 ARISTIZABAL DUQUEIVAN ALONSO

1137 900184010 MACROVAL DISTRIBUCIONES S.A.S

1138 900840012 DYLA DISTRIBUCIONES S.A.S.

1139 830118812 UNIFIANZA S.A.

1140 890911585 PREVER S.A.

1141 900363032 ECOLUX S.A.S.

1142 860012340 FABRICA COLOMBIANA DE REPUESTOS AUTOMOT

1143 811026198 VSDC S.A.S.

1144 900836096 PACX COLOMBIA S.A.S



- 51 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1145 900156370 MULTISERVICIOS Y CONSULTORIAS S.A.S

1146 901038640 PRIMAVERAH S.A.S.

1147 900605096 SUCURSAL COLOMBIATEAM INGENIERIA Y CONSU

1148 900503520 PESQUERA SARAVENA S.A.S.

1149 901003749 COMERCIALIZADORA REPUESTERA S.A.S.

1150 890922577 FABIO RAMIREZ M. S.A.S

1151 890103400 ALIMENTOS CONCENTRADOS DEL CARIBE S.A.

1152 901082658 ESCUELA DE CAPACITACIONES S.A.S

1153 900310263 PANIFICADORA PRODUPAN S.A.S.

1154 900457566 "NEONATOLOGOS PARA EL CUIDADO DEL RECIEN

1155 890905174 INDUSTRIAS DEMARKO S.A.S

1156 98595788 JUAN PABLO SIERRA CARDONA

1157 900247447 LINK DIAGNOSTICO DIGITAL S.A.

1158 900830043 P&P PIQUEO S.A.S.

1159 900303011 INGENIERIA EN CONSTRUCCIONES

1160 900365505 EUROSI MEDICAL S.A.S

1161 900060697 INVERSIONES FERNADO IRAL Y ASOCIAD. SAS

1162 900511343 MASSIVO LOGISTICA S.A.S

1163 811030546 AEROEJECUTIVOS DE ANTIOQUIA S.A.

1164 811025419 SURAMERICANA DE ARRENDAMIENTOS S. A

1165 71654308 CESAR DARIO PATIÑO LEMOS

1166 901120836 CAM2 MANTENIMIENTO S.A.S.

1167 900692364 SISAMTEL S.A.S.

1168 900347285 INSUMOS PARA COLOMBIA S.A.S



- 52 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1169 98563665 ARISTIZABAL DUQUEJHON DARIO

1170 811017871 SOC.ORTH.GARCIA Y GONZALEZ LTD .

1171 800059832 INDUMOL S.A.S

1172 3351618 TRUJILLO SUAREZJAVIER DE JESUS

1173 860001965 TEXTILES LAFAYETTE S.A.S

1174 900026670 CEPILAB S.A.S

1175 15405821 DAVID AGUIRRECARLOS ANTONIO

1176 890922117 INDUSTRIAL DE PINTURAS JMF S.A.S

1177 860001449 OPTICA COLOMBIANA S.A.S

1178 901119083 JR DIESEL S.A.S.

1179 98636167 EDWIN HUMBERTO SALAZAR SUAREZ

1180 900122353 CERTICAR S. A

1181 900851397 METALCURVAS J&S S.A.S.

1182 830512776 COMERCIALIZADORA DE REPUESTOS TCO LTDA.

1183 900766757 EQUIPOS MR S.A.S.

1184 901136502 ASOALMACENES S.A.S.

1185 890911846 SEGURIDAD DE COLOMBIA ANT LTDA

1186 900345884 SUTEXTIL RL S.A.S.

1187 900640530 HEAVY MOGUL S.A.S.

1188 900596235 COMERCIALIZADORA M.M.A. S.A.S.

1189 890327120 EXTRAS S. A.

1190 800159619 IMPORTACIONES SHEL S.A.S

1191 900158114 LITIGIOVIRTUAL.COM S.A.S

1192 900016811 DISTRIBUIDORA LUBRICANTES MAX-TER LIMIT



- 53 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1193 830514844 LITROGRAFIA FRANCISCO CASTRO RIVERA SAS .

1194 900802156 GLOBAL HYDRO S.A.S.

1195 900323135 INVERSIONES MEDICAS VETERINARIAS S.A.S.

1196 900957350 INVERSIONES CARIS S.A.S.

1197 890937740 STM S.A.S.DISTRIBUIDORA DE LUBRICANTES

1198 900349726 PLASTICOS GOJA S.A.S.

1199 8430682 EDWIN TORO CARDONA

1200 860000648 SANITAS S.A.S

1201 900712869 CENTRAL ABARROTES Y DESECHABLES J Y J S.

1202 890903397 COMPAÑIA DEL HOTEL NUTIBARA S.A

1203 900671824 GRUPO FUNERARIO SOLIDARIO S.A.S

1204 900571484 STRATEGIC POINTS S.A.S.

1205 900963962 FLIX CINEVISION COLOMBIA S A S

1206 811013651 PUERTAS YAKO S. A.

1207 890904835 INDUELECTRO S.A.S

1208 900764571 CORAL DE BELLEZA SAS

1209 900595261 AVE GROUP S.A.S

1210 900049519 INVGROUP 18 S.A.

1211 98710370 MANUEL CUBULLOS

1212 900841364 COMERCIALIZADORA FITNESS TOTAL S.A.S

1213 900470871 CORREA MERINO & CO S.A.S

1214 900315151 MUÑOZ PADILLA Y COMPAÑIA LIMITADA

1215 800071543 RENOARANGO Y CIA S.A.S

1216 811024730 MAXIBIENES S.A.S



- 54 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1217 901058069 THE GLOBAL BOOK STORE S.A.S.

1218 900683549 CEMCO DE COLOMBIA S.A.S.

1219 900432249 IMPORTILES S.A.S.

1220 900772402 INVERSIONES QUINTERO URIBE S.A.S

1221 900400712 INMOBILIARIA IPACARAI S.A.S.

1222 71612897 BETANCUR GOMEZARLEY DE JESUS

1223 900106664 INTERNACIONALCORPORACION MAKAIA ASESORIA

1224 43785419 MARIA FLORELBA GALLEGO GOMEZ

1225 901070835 Y COMERCIALIZACION DE PRODUCTOSDELIQUESO

1226 890206351 SISTEMAS Y COMPUTADORES S.A.

1227 900682620 GRUPO DIGITAL RECOVERY S.A.S.

1228 900848913 PERU SUPERIOR S.A.S.

1229 900960341 BIG BANG DATA S.A.S

1230 900550675 INVERSION OCAMPO SOCIEDAD POR ACCIONES S

1231 900138081 CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMO PRADO S.A.S

1232 890941916 PRODUCTOS ALIMENTICIOS KONFYT LTDA .

1233 900554395 ATLANTIC ENTERTAINMENT S.A.S

1234 71337270 RICARDO GUERRA BARRIENTOS

1235 900598356 BODEGAS ESPECIALIZADAS S.A.S.

1236 800210556 PASAR EXPRESS S.A

1237 900555635 AVALCREDITOS S.A.S

1238 811038698 PETLAND LTDA.

1239 811030164 INDUSTRIAS MAHER S.A.S.

1240 70830118 LOPEZ ARIASYONEDI ALEXANDER



- 55 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1241 900101959 BUSES Y RUTAS S.A.

1242 900794549 INSUMOS PARA SU IMPRENTA S.A.S.

1243 890919997 INTEGRACION S. A

1244 800233036 METRO ALARMAS LTDA.

1245 811023172 INVERSIONES NUBE NEGRA LTDA .

1246 94252814 LUIS ALFONSO GARCIA ARISTIZABAL

1247 860020082
SOCIEDAD COLOMBIANA DE ANESTESIOLOG 

REANIMACION SCARE

1248 901132050 DEVCOGNITIO S.A.S.

1249 900252186 CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTOR SABANETA

1250 901127259 ALURACK S.A.S.

1251 900238615 LOGISTICS AND SERVICES S.A.S

1252 900422154 RENTING TOTAL S.A.S

1253 900480268 MATIPOS S.A.S.

1254 900147248 BALDOCER LTDA

1255 900606828 CONTROL Y AUTOMATI.IND.CONTROLMATICA SAS

1256 900832629 BLUSH-BAR S.A.S.

1257 1152434089 SARA CAMILA QUINTERO SOTO

1258 900234873 CONSTRUCCIONES E INVERSIONES K LIMITADA

1259 900782887 GRUPO 5 S.A.S

1260 901037101 CO-WORK LATAM COLOMBIA S.A.S.

1261 900848347 PROVENZA PERU S.A.S

1262 860042141 PROD.QUIM.PANAMERICANOS S. A.

1263 900196539 CONFECCIONES SANTACOLOMA S.A.U .



- 56 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1264 900422727 GOMEZ PIEDRAHITA S.A.S.

1265 860078643 POLITECNICO GRANCOLOMBIANO

1266 900854895 REVERSE LOGISTICS GRUOP COLOMBIA S.A.S

1267 900348283 SHOES COLOMBIA S.A.S

1268 900034989 CDA EL DIAMANTE S.A.S

1269 811045062 INGENIEROS DE ANTIOQUIA LTDA

1270 811024216 DISTRIBUIDORA GALAXIAS LTDA

1271 890920340 SERVICIOS DIVERSOS DEL TRANSPORTE S.A

1272 900924249 LIVING RESTAURANTES S.A.S

1273 70382414 GILDARDO ANTONIO QUINTERO VILLEGAS

1274 811038238 TECNIHIDRAULICA E.U

1275 900451419 TESORO PERUANO S.A.S.

1276 811027298 ALMACEN AUTORIENTE S.A.S

1277 900855389 TRADEL S.A.S.

1278 900252334 ELIPTICA DISEÑO LTDA

1279 901118756 FERREVELEZ S.A.S.

1280 811029191 GENERACION 21 LTDA

1281 800142383 FIDUCIARIA BOGOTA S.A

1282 890911816 CLINICA MEDELLIN S.A

1283 900333802 ASESORIAS LOGICOMEX  S.A.S

1284 900446003 MERCADOS POPULARES LA GRAN DADIVA S.A.S

1285 900174321 MIELES EL TRAPICHE LTDA

1286 900556070 NEXOS LOGISTICOS S.A.S

1287 43607820 DEYSI GUINET CASTRILLON ARENAS



- 57 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1288 811008792 GERENCIA Y CONTROL LTDA.

1289 811012087 MULTINACIONAL DE CARNES S.A.S

1290 900618629 M.A.S SOLUCIONES INDUSTRIALES S.A.S.

1291 71373468 ALVEIRO ENRIQUE ARISTIZABAL ARISTIZABAL

1292 71588176 HUMBERTO UPEGUI ESPINAL

1293 900746865 INVERSIONES WTG S.A.S.

1294 901108834 INVERSIONES ELECTROMOTOS S.A.S.

1295 900495106 SOLUCIONES ALBEIRO RESTREPO S.A.S

1296 900888827 VENTANAS Y PERFILES JZ S.A.S

1297 900585869 MEGA STORAGE COLOMBIA S.A.S.

1298 900651421 SURTIMOS COSMETICOS S.A.S.

1299 900417917 CMC ABOGADOS S.A.S

1300 901053585 DISTRILENTES DISTRIBUIDOR OPTICO S.A.S.

1301 901037795 JCA SOLUCIONES INMOBILIARIAS S.A.S.

1302 811029806 GENES S.A.S

1303 901010290 SEGURIDAD TECNOLOGIA INNOVACION Y CONS

1304 890910871 TRANSPORTES ORIENTE ANTIOQUEÑO S.A.

1305 71659136 MONTOYA HENAOGERARDO ARTURO

1306 900414958 EAM E HIJAS SAS

1307 900093593 GEZA-PIELES S.A.S.

1308 901074917 FONDO DE COBERTURAS CREDITICIAS S.A

1309 900542282 HAPPY WORLD IMPORT EXPORT S.A.S.

1310 900495947 OPTICA CALIDAD VISUAL 1 S.A.S

1311 901001227 OMNIQUIMICA S.A.S.



- 58 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1312 900990530 JMG ESPACIOS EN PVC S.A.S.

1313 900350135 CLINICA ANTIENVEJECIMIENTO S.A.S

1314 860025971 BANCO COMPARTIR S.A.

1315 900697636 FARMACEUTICA S.A.SSOLUCIONES EN INNOVACI

1316 900070090 MEGA PARTS S.A.S.

1317 830511620 J.ANGEL.S.A.

1318 900709969 OS CONCRETOS S.A.S.

1319 98526712 CARLOS ALBEIRO VANEGAS PEREZ

1320 901083159 PROVEMAX GROUP S.A.S.

1321 900629499 INVERSIONES OSPINA RAMIREZ S.A.S

1322 900990900 CAJAS YA S.A.S.

1323 901103989 DIVI JENNY S.A.S.

1324 900368481 ASESORIAS Y SERVICIOS ESTATALES S.A.S

1325 890901933 INSTITUTO COLOMBO VENEZOLANO

1326 900593252 PISOS Y PISOS GRAJALES S.A.S.

1327 900134609 GRUPO WELCOME S.A.

1328 900567855 MESCOPE SAS

1329 890930553 INVERSIONES M.Y R. S.A.S.

1330 900606818 INVERSIONES Y PROYECCIONES ACEVEDO S.A.S

1331 860000794 INDUSTRIAS SPRING S.A.S.

1332 900832652 AXN COLOMBIA NETWORKS S.A.S

1333 900672487 SELETIERRAS S.A.S.

1334 901059985 ARRUBLA DEVIS ASOCIADOS S.A.S.

1335 900294227 MACROMEDICOS S.A.S.



- 59 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1336 811037912 DISPROLAB S.A.S

1337 811038817 SURTIPESAS Y ACCESORIOS S.A.S

1338 900398003 AVS RADIOS Y COMUNICACIONES S.A.S.

1339 71672180 WILMAR JOSE MONCADA ARCILA

1340 800069072 FANTURS S.A.S.

1341 98763427 CALLE VANEGASLEON FABIO

1342 890906312 LIGA DE NATACION DE ANTIOQUIA

1343 900531315 ALIMENTOS DI MONTY S.A.S. C.I.

1344 890920918 CONDISEÑO ARQUITECTOS S.A.

1345 800213190 ARANGO YEPES Y CIA. S. EN C S

1346 900710598 MAKING BUSINESS S.A.S

1347 901111990 NIVELUM CONSTRUCCIONES S.A.S.

1348 890921112 NUTRICION VITAL NUVAL S.A

1349 800000645 SUPLEMENTOS Y ADITIVOS S.A.

1350 890911110 ARRENDAMIENTOS MERINO HNOS Y CIA LTDA

1351 900232016 IRONMAQ S.A.S

1352 900412377 GRUPO CONSTRUCTOR ANTIOQUEÑO S.A.S

1353 900339142 GRUPO EMPRESARIAL DUP S.A.S

1354 811023042 TECNOVA INTERCOMERCIAL S.A.S

1355 39447070 VALLEJO MEJIAELIZABETH

1356 900387453 TALLERES JGB CALI SAS

1357 900854024 ROHA COLOMBIA S.A.S

1358 811030782 FUNDACION COOPEREN

1359 811046389 DROGUERIA BIONERGETICA ARCO IRIS S.A



- 60 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1360 900964376 MX DEPOSITO S.A.S

1361 900476791 MODA RAPSODIA COLOMBIA S.A.S

1362 900709385 ENVASES Y EMPAQUES SALAMINA S.A.S

1363 900473327 INVERSIONES QUIQUEL S.A.S

1364 890114642 GRAN COLOMBIA GOLD MARMATO S.A.S

1365 811008495 PERFOTEC S.A.S. 'EN REORGANIZCION'

1366 890908096 INV FLORENCIA S.A. JAIME GOMEZ

1367 900520234 IMPORTADORA CENTRAL DE LUJOS S. A. S.

1368 890939791 SAN BASILIO CALZADO S.A.S.

1369 900356681 INVERSIONES TRUVE S.A.S.

1370 900008134 SERVICIOS Y COMUNICACIONES INTEGRALES S

1371 860040585 SUNRISE CARGO S.A.S O SCHENKER

1372 890311274 CARVAJAL ESPACIOS S.A.S.

1373 900402152 VIMACOL S.A.

1374 811023302 SUPERMERCADO MERCOOP S.A.S

1375 900826140 SALAZAR ASESORES S.A.S

1376 900379454 URIVENTAS PROPIEDAD RAIZ S.A.S

1377 900668340 A.M.T. LOGISTICS S.A.S

1378 860008018 ESTUDIOS TECNICOS S.A.S

1379 1128268952 BERMUDEZ COLORADOCAROLINA PAOLA

1380 900903929 STEAK & BEEF S.A.S

1381 900433445 WAKAME S.A.S.

1382 900757552 CROZZ S.A.S

1383 900261155 SEQUIMED S.A.S



- 61 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1384 900092025
SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADAINVERSIONES 

EL GALENO

1385 900926040 NISSAN & CAMPEROS S.A.S

1386 830037843 WINNER GROUP S.A

1387 8128548 HENRY ALBERTO NOREÑA DUQUE

1388 900383392 AP & SALUD S.A.S.

1389 900550040 SURTIMEDELLIN 1 S.A.S

1390 900762114 RETRO IMPORTACIONES S.A.S

1391 900469709 ALMACEN INSTAVIDRIOS S.A.S.

1392 900080034 PLASTICOS LINEA HOGAR S.A.S.

1393 806007196 GARAJES PREFABRICADAS S.A.S

1394 800157314 .CONFECCIONES LUTHIER S.A.

1395 43035468 RESTREPO VALDERRAMACARMEN ALICIA

1396 900309477 PRODUCTOS ALIMENTICIOS

1397 811037376 D-MENSION STUDIO S.A.

1398 800202783 INTER AMERICAN DIVISION PUBLISHING ASSO

1399 900243359 ALMACEN MOTOCAMPO S.A.

1400 900607178 WAGNER COMMERCIAL GROUP CORP

1401 1036925890 JUAN PABLO ZULUAGA POSADA

1402 800152989 JIMENEZ Y ASOCIADOS S.A.S

1403 900856025 INGENIERIA DE ROCAS Y SUELOS S.A.S

1404 901035998 CAPITAL VALLEY S.A.S.

1405 900584459 AUTOPARTES ZG S.A.S

1406 830067557 INFOTRACK S.A



- 62 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1407 900536212 CONCEPTO LEGAL ABOGADOS S.A.S.

1408 900821737 HDI COLOMBIA S.A.S

1409 900601860 DISTRIBUIDORA DE CUIDOS MANAGRO S.A.S

1410 900366633 TORNIFRENOS MEDELLIN S.A.S

1411 70064786 GOMEZ SALAZARHUGO ARCESIO

1412 43095952 NARANJO ARISTIZABALARACELLY DEL SOCORRO

1413 900408298 CUEROS Y PLASTICOS MILENIO S.A.S

1414 900767861 BRICKELL TRAVEL MANAGEMENT COLOMBIA SAS

1415 8221259 SANCHEZFRANCISCO ABEL

1416 900760362 CJ TECHNOLOGY S.A.S

1417 900665411 BYTHEWAVE S.A.S

1418 800179820 GALA S. A. .

1419 900535843 IMPOMIN S.A.S.

1420 900539719 ALARMAVISION SERVICE S.A.S

1421 900050933 SOCIEDAD INMOBILIARIA ORANGE SUITES LIM

1422 811023226 ABAKO´S S.A.

1423 900194221 ESTUDIO INMOBILIARIO S.A.S

1424 900188051 GESTION Y DESARROLLO AMBIENTAL S.A.S

1425 900843063 TECNOLLANTAS ANTIOQUIA S.A.S.

1426 900932794 AITEC SERVICES S.A.S

1427 890922365 HERRATEC S.A.S.

1428 800197010 TAO QUIMICA LTDA.

1429 811015236 LUJOS RAMIREZ S. DE H.

1430 890906276 GIOVANNI PIA E HIJOS S.A .



- 63 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1431 800175064 ALMACEN RAMO ELECTRICOS S.A.S.

1432 830035650 REDES HUMANAS S.A.

1433 66982898 QUICENO ZULUAGASANDRA EMILCEN

1434 900692063 STAFF INTEGRAL S.A.S

1435 1038404804 DUBER HERNAN GOMEZ GOMEZ

1436 900491806 DE COLOMBIA S.A.SCOMERCIALIZADORA Y SUMI

1437 900698570 THE PARKING S.A.S

1438 900297420 IL CAPUCCINO S.A.S.

1439 98541938 JOHN MARTIN URIBE PASOS.

1440 900343859 RIEGO Y CAMPO S.A.S

1441 900870133 ZUCO HOTELERA & GASTRONOMIA S.A.S

1442 21863601 LOPEZ MEJIAJAQUELINE DEL SOCORRO

1443 901117104 EMERGENT SOLUCIONES INTEGRALES S.A.S.

1444 901023140 TWOBRANDING S.A.S.

1445 900586774 BRIO IN S.A.S

1446 901051294 ESTRUCTURAR INFRAESTRUCTURA S.A.S.

1447 900879821 COMERCIALIZADORA TECNOLOGICA C.Q.V S.A.S

1448 900348699 J Y J HYDRAULIC S.A.S.

1449 900824671 METAL PLUS S.A.S.

1450 900900469 TRANSITO S.A.SCENTRO DE FORMACION DE ACT

1451 900456792 ADMINISTRACION DE BIENES INMOBILIARIOS A

1452 900450538 EMERGENCIAS VETERINARIAS INMEDIATAS SAS

1453 900702473 CERAMICOLSA SAS

1454 900355829 DISEÑOS ESTRUCTURALES J.A.A. S.A.S



- 64 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1455 900860780 CINCO SOLIDOS S.A.S.

1456 811014232 DISTRIVALLES S.A.

1457 811036407 BUSINESS INTEGRAL S.A.S

1458 71785606 GARZON VALENCIALUIS ALFONSO

1459 71331437 GIRALDO GOMEZEDWIN ARLEY

1460 900833672 AGROFACIL S.A.S

1461 900140082 INGENERGIA COLOMBIA S.A

1462 900927373 TIENDAS PREBEL S.A.S

1463 900055530 AGRAMONTE S.A.

1464 900135344 CDA AUTOMAS LTDA

1465 900462574 INVERSIONES DUCAPLAST S.A.S

1466 800139545 LASA SOC. DE A. AERONAUT. LTDA

1467 900047753 COMERCIALIZADORA TRACTOCAT S.A.

1468 830035101 OSEOMED S.A.S.

1469 860030412 AUTOFINANCIERA COLOMBIA S.A. SOCIEDAD AD .

1470 71376932 GIRALDO GOMEZJUAN GUILLERMO

1471 811037555 PINTURAS ICELLTEX S.A.S

1472 901034018 COLCHAGUA S.A.S.

1473 900595365 RAMTEX S.A.S

1474 900242548 CUANTUM SOLUCIONES FINANCIERAS S.A.

1475 901132431 ENSAMBLES  Y DISTRIBUCIONES S.A.S.

1476 901026983 MUNDIAL DE RESPUESTOS LA PAZ S.A.S

1477 43007985 VELASQUEZ RODRIGUEZAMALIA

1478 890910927 EXPENDIO DE CARNES BELL Y ESTRADA LTDA



- 65 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

1479 43810839 DIANA MARCELA MUÑOZ BETANCUR

1480 900936137 CREDISIMPLE S.A.S

1481 800005312 PINTUQUIMICOS TRICOLOR S.A.S

1482 900020094 MAXICARNES LA RIOJA S.A.S.

1483 901092095 ZAMA DISTRIBUCIONES S.A.S.

1484 900966398 DEL AGRO SOLUCIONES PARA EL CAMPO S.A.S

1485 901039312 HJC COLOMBIA S.A.S.

1486 43118887 ARCILA AGUDELODENIS AIDA

1487 900344636 SUMINISTROS Y SERVICIOS HOTELEROS S.A.S.

1488 900576382 DISTRIBUCIONES KIVU S.A.S

1489 900434793 RESERVA DEL RODEO S.A.S.

1490 890319494 IPSOS NAPOLEON FRANCO & CIA S.A.

1491 900147125 PIMEDICA S.A. .

1492 900853088 EL GRAN MIL CACHARROS S.A.S

1493 800240999 INVERSIONES MANANTIAL S.A

1494 900489815 COCINA DE MERCADO S.A.S

1495 900239443 PAQUETES Y PROGRAMAS HARWARE Y SOFTWARE

1496 860054090 INDUSTRIA NACIONAL ACRILICOS INACRIL SAS

1497 900688230 CIGARRERIA PLAZA DE FLOREZ S.A.S.

1498 890900441 INDUCERRA S.A.S

1499 890110985 SATOR S.A.S

1500 811007725 PINTUAUTOS S. A

PARAGRAFO: A los nuevos agentes Autorretenedores de ICA en el Municipio de 
Medellín, se le aplicarán todas las disposiciones normativas desarrolladas por la 



- 66 -
Centro Administrativo Municipal (CAM)

Calle 44 No. 52 - 165. Código Postal 50015
 Línea Única de Atención Ciudadanía 44 44 144

Conmutador 385 5555. www.medellin.gov.co  

administración tributaria, a partir del primer bimestre (enero-febrero) del periodo gravable 
2021.

ARTICULO SEGUNDO: Ordenar la respectiva actualización o inscripción en el Registro 
de información Tributaria RIT, y cancelar la generación del documento mensual del cobro 
del a partir del mes de enero de 2021.

ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir del momento de su 
publicación, contra la presente no procede recurso alguno por tratarse de un acto de los 
contenidos en el artículo 75 del CPACA. 

CUMPLASE,

HENRY ALEJANDRO MORALES GOMEZ
SUBSECRETARIO DE INGRESOS

Elaboro: 
Lina Cristina Montoya Osorio
Abogada Contratista

Aprobó y reviso: 
Luz Barbarita Henao Duque
Líder de programa 


